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Список обозначений и сокращений

К. о. – колоночный объем,

ЭДТА – эталендиаминтетрауксусная кислота, динатриевая соль,

(NH4)2ЭДТА - эталендиаминтетрауксусная кислота, аммонийная соль,

ДТПА – диэтилентриаминпентауксусная кислота,

РФА – рентгенофазовый анализ,

РЭМ – растровая электронная микроскопия,

ДОТА - 1,4,7,10-тетраазоциклододекан-N,N’,N’’,N’’’-тетрауксусная кислота,

ДПР – дочерний продукт распада,

РФП – радиофармпрепарат,

МКАТ – моноклональное антитело,

КРРПЖ – кастрационно-резистентный рак предстательной железы

МКРРПЖ - метастатический кастрационно-резистентный рак предстательной железы

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография
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Введение

Активное развитие ядерной медицины создает предпосылки для поиска новых

способов получения радионуклидов. Все больший интерес возникает к использованию

альфа-излучающих радионуклидов в терапии злокачественных новообразований. Альфа-

частицы обладают высокой линейной передачей энергии и в тоже время малым пробегом в

организме. При использовании средств векторной доставки (моноклональные антитела,

пептиды и др.) такая терапия может быть использована для избирательного уничтожения

раковых клеток, не затрагивая здоровые органы и ткани. В 2014 году на рынок уже поступил

препарат
223

Ra, который с успехом применяется при лечении костных метастазов при раке

предстательной железы.
223

Ra хлорид стал первым в классе остеотропных

радиофармацевтических препаратов на основе альфа-излучателей. Препараты на основе

других альфа-эмиттеров, таких как
225

Ac,
227

Th,
213

Bi,
212

Pb,
211

At и др., в настоящее время

проходят доклинические и клинические исследования.

Облучение
226

Ra в высокопоточном реакторе позволяет наработать изотопы
227

Ac,

228
Th и

229
Th, которые являются материнскими для целого спектра короткоживущих альфа-

эмиттеров медицинского назначения. Облучение миллиграммовых количеств радия позволит

получить
227

Ас,
228,229

Th в количествах, достаточных для регулярных поставок
225

Ас,
213

Bi,

227
Th,

223
Ra,

224
Ra,

212
Bi,

212
Pb. Облучением радия активно занимались в середине 20 века с

целью получения весовых количеств
227

Ас, в основном облучение проводили в среднем и

низком потоке. В 1970-тых годах был проведен эксперимент по облучению
226

Ra в

высокопоточном реакторе СМ-2 [1]. Но было проведено только одно облучение и кроме

того, за это время произошло 2 реконструкции активной зоны реактора и полученные данные

требуют актуализации.

Стартовый
226

Ra является труднодоступным сырьем, но к настоящему времени в

мире накопилось много медицинских радиевых источников, которые активно

использовались в середине 20 века и подлежат захоронению. К настоящему моменту срок их

эксплуатации истек, и они подлежат захоронению. В основном отработавшие источники

радия переупаковывают без вскрытия в свинцовые контейнеры и отправляют на длительное

хранение. Но радий с периодом полураспада в 1600 лет является ценным сырьем и его
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можно использовать повторно, например, с целью получения короткоживущих альфа-

эмиттеров медицинского назначения.

Цели и задачи работы

Целями данной работы являлись разработка способа извлечения
226

Ra из

отработавших источников, изготовление и облучение радиевых мишеней в высокопоточном

реакторе СМ-3 и выделение партий
227

Ас и
228,229

Th.

Для осуществления этих целей необходимо было решить следующие задачи:

• Разработка методики извлечения
226

Ra из выдержанных радиевых источников разной

конструкции и химического состава.

• Разработка методики очистки
226

Ra от сопутствующих примесей.

• Изготовление и облучение опытных радиевых мишеней в высокопоточном реакторе

СМ, выбор материала оболочки.

• Разработка методики радиохимической переработки облученных мишеней

(переведение в раствор облучённого материала, выделение фракций радия, актиния и

тория).

• Определение выходов
227

Ас,
228,229

Th и степени выгорания
226

Ra при облучении.

Научная новизна работы:

• Определены выходы
227

Ас,
228

Th,
229

Th и
228

Ra, а также степень выгорания
226

Ra при

облучении в высокопоточном реакторе СМ-3 в течение одной кампании. Установлен

факт образования значимых количеств
228

Ra при облучении
226

Ra. Определено

сечение захвата нейтронов
227

Ra σэфф(
227

Ra) ≈ 1,5∙10
3
Барн.

• Разработан способ перевода RaSO
4
в карбонат, заключающийся в его растворении в

растворе ЭДТА, содержащем Nа2CО3, с последующим вытеснением Ra из комплекса с

ЭДТА Pb
2+

в виде Pb(NО3)2. Установлены оптимальные условия работы методики:

0,1<[Nа2CО3]<0,6 M, [ RaSО4] <[ЭДТА]<[Pb(NО3)2]<0,002 М.

• Разработана методика очистки радия от примесей на катионите BioRad AG50x8,

определены оптимальные условия сорбции и десорбции. В статических условиях
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определены коэффициенты распределения бария и радия между катионообменной

смолой BioRad AG 50х8 и растворами (NH4)2ЭДТА в зависимости от рН раствора, от

концентрации ацетатно-аммиачного буферного раствора, а также от концентрации

(NH4)2ЭДТА.

• Впервые получены и охарактеризованы методом ренгенофазового анализа новые

соединения радия: RaPbO3, RaNiO3, RaFeO3-x. Для RaPbO3 определены значения

межплоскостных расстояний, параметр кристаллической решетки (а=4,306 Å) и

кристаллографическая плотность (ρ=10,004 г/см
3
). Проведено уточнение параметров

кристаллической решетки хромата радия RaCrO4. Экспериментально измеренные

параметры кристаллической решетки составляют а= 9,260±0,001 Å, b=5,5870±0,0003 и

с=7,4644±0,0007 Å.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные данные о сечении реакции захвата нейтронов
227

Ra будут включены в

базы данных сечений ядерных реакций, что позволит проводить расчетные оценки выходов

радионуклидов при облучении с большей точностью. Данные о кристаллической структуре

новых соединений радия, а также об условиях их образования вносят существенный вклад в

понимание химических свойств радия.

Результаты, полученные в ходе работы, будут положены в основу технологии

создания регулярного производства альфа-эмиттеров медицинского назначения путем

облучения
226

Ra в высокопоточном реакторе СМ-3 в АО «ГНЦ НИИАР». В настоящее время

из накопленного
227

Ас проведено выделение опытных партий препаратов
227

Th и
223

Ra

медицинского назначения, которые переданы заказчикам для дальнейших исследований.

Положения, выносимые на защиту:

• Выходы радионуклидов
227

Ас,
228

Th и
229

Th,
228

Ra, а также доля выгоревшего радия

при облучении в течение одной кампании
226

Ra в высокопоточном реакторе СМ-3.

Факт образования значимых количеств
228

Ra при облучении
226

Ra, определение

сечения захвата нейтронов
227

Ra σэфф(
227

Ra) ≈ 1,5∙10
3
Барн.
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• Способ перевода RaSO
4
в карбонат, заключающийся в его растворении в растворе

ЭДТА, содержащем Nа2CО3, с последующим вытеснением Ra из комплекса с ЭДТА

Pb
2+

в виде Pb(NО3)2.

• Методика очистки радия от примесей на катионите BioRad AG50x8, определение

оптимальных условий сорбции и десорбции. Определение коэффициентов

распределения бария и радия между катионообменной смолой BioRad AG 50х8 и

растворами (NH4)2ЭДТА в зависимости от рН раствора, от концентрации ацетатно-

аммиачного буферного раствора, а также от концентрации (NH4)2ЭДТА в статических

условиях.

• Данные о кристаллографической структуре новых соединений радия: RaPbO3,

RaNiO3, RaFeO3-x. Значения межплоскостных расстояний, параметр кристаллической

решетки (а=4,306 Å) и кристаллографическая плотность (ρ=10,004 г/см
3
) плюмбата

радия RaPbO3 Уточнение параметров кристаллической решетки хромата радия

RaCrO4 (а= 9,260±0,001 Å, b=5,5870±0,0003 и с=7,4644±0,0007 Å).

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментальных исследований,

обработке, интерпретации и анализе полученных данных, обобщение данных и подготовке

публикаций.

Вклад соавторов печатных работ. к.х.н. Ротманов К.В. – научное руководство,

постановка цели и задачи; к.х.н. Кузнецов Р.А. – научные консультации; Буткалюк П.С. –

помощь в организации работ, научные консультации; Тарасов В.А. – ядерно-физические

расчеты выходов продуктов активации радия при облучении; к.х.н. Томилин С.В., к.х.н.

Власова И.Э. (МГУ им. М.В. Ломоносова), Казакова Е.В., Куприянов А.С., Куприянов В.Н.,

Белобров И.С. (ФГУП УлГУ) – анализ образцов методами альфа, гамма, масс –

спектрометрического анализа, рентгенофазового анализа, а также методом сканирующей

электронной микроскопии;

Апробация результатов: Основные результаты работы были доложены на X

всероссийской конференции с международным участием «Радиохимия 2018» (Санкт-

Петербург 2018); 9th international conference on isotopes & expo (Doha Qatar 2017);

всероссийской молодежная конференции, посвященной 60-летию «ГНЦ НИИАР» «Научные

исследования и технологические разработки в обеспечение развития ядерных технологий
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нового поколения» (Димитровград 2016); VII российской молодежной школе по радиохимии

и ядерным технологиям (Озерск 2016); VIII всероссийской конференции по радиохимии

«Радиохимия-2015» (Железногорск 2015); I международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы разработки, производства и применения

радиофармацевтических препаратов РАДИОФАРМА-2015» (Москва 2015); first Russian-

nordic symposium on radiochemistry (Moscow 2013); VII всероссийской конференции молодых

ученых, аспирантов и студентов с международным участием по химии и наноматериалам

«Менделеев-2013» (Санкт-Петербург 2013); первой российской конференции по

медицинской химии (Москва 2013); I всероссийской школе-семинар по ядерным

технологиям для студентов, аспирантов, молодых ученых и специалистов «Черемшанские

чтения» (Димитровград 2012); VII всероссийской конференции по радиохимии

«Радиохимия-2012» (Димитровград 2012); international сonference on nuclear and

radiochemistry. (Italy. Como 2012); ХVII международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых "Ломоносов-2011" (Москва 2011); российской научно-

технической конференции с международным участием “Актуальные проблемы радиохимии

и радиоэкологии” (Екатеринбург 2011); IV всероссийской школе по радиохимии и ядерным

технологиям» (Озерск 2010); ХVI международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2009» (Москва 2009); VII международной

конференции по ядерной и радиационной физике "ICNRP-09". (Казахстан, Алматы 2009); VI

российской конференции по радиохимии «Радиохимия-2009». (Москва 2009г).

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в журналах из списка ВАК, 2

патента РФ, 22 тезиса докладов научных всероссийских и международных конференций, 7

статей в научных сборниках.

Структура и объем диссертационной работы: диссертационная работа состоит из

введения, семи глав, заключения и списка использованной литературы. Полный объем

диссертации составляет 150 страниц, включая 26 таблиц, 36 рисунков и 3 приложения.

Список литературы содержит 120 наименований.

Список работ, опубликованных автором по теме диссертации

1. Буткалюк П.С., Буткалюк И.Л., Томилин С.В., Колобова А.С., Абдуллов Р.Г.,

Ротманов К.В. Исследование взаимодействия соединений радия с конструкционными

материалами. // Радиохимия 2021. Т. 63. № 3. С. 1-9.
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2. Кузнецов Р.А., Буткалюк П.С., Буткалюк И.Л. Разработка экспресс-метода

регенерации радия из сульфата // Радиохимия. 2013. Т. 55. N 1. С.78-81.

3. Буткалюк П.С., Буткалюк И.Л., Кузнецов Р.А., Томилин C.В. Синтез и

рентгенографическое исследование плюмбата радия // Радиохимия. 2013. Т. 55. N 1. С.19-22.

4. Кузнецов Р.А., Буткалюк П.С., Тарасов В.А., Баранов А.Ю., Буткалюк И.Л.,

Романов Е.Г., Куприянов В.Н., Казакова Е.В. Выходы продуктов активации при облучении

226
Ra в высокопоточном реакторе СМ // Радиохимия. 2012. Т. 54. N 4. С. 352–356.

5. Буткалюк П.С., Буткалюк И.Л., Ротманов К.В. Переработка выдержанных

радиевых источников. // Отчет об основных исследовательских работах, выполненных в 2020

г в АО «ГНЦ НИИАР». Димитровград: АО «ГНЦ НИИАР». 2021. С.176-178.

6. Буткалюк П.С., Буткалюк И.Л., Абдуллов Р.Г., Томилин С.В., Колобова А.А.,
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1. Литературный обзор

1.1 Методы диагностики и терапии в ядерной медицине

Ядерная медицина в настоящее время широко применяется как для диагностики, так

и для терапии большого ряда заболеваний. Гамма-кванты, испускаемые при различных видах

радиоактивного распада, могут визуализировать нарушения физиологических обменных

процессов организма. Однофотонная эмиссионная компьютерная томография (ОФЭКТ),

широко применяемая и вошедшая в нашу жизнь как рутинный метод исследования, является

диагностическим методом создания томографических изображений распределения

радионуклидов. ОФЭКТ позволяет формировать 3D-изображения и применяется в

кардиологии, неврологии, урологии, в пульмонологии, для диагностики опухолей головного

мозга, при сцинтиграфии рака молочной железы, заболеваний печени и др. Наиболее часто

применяемым радионуклидом для ОФЭКТ является
99m

Tc ввиду удобных ядерно-физических

свойств и низкой себестоимости, но кроме него также находят применение
111

In,
67

Ga и др.

Позитронная эмиссионная томография (ПЭТ) - метод ядерной медицины,

основанный на использовании радиофармпрепаратов (РФП), меченных короткоживущими

позитрон-излучающими радионуклидами, которые могут быть включены в состав многих

естественных биологических веществ, участвующих в метаболизме, без изменения их

биохимических свойств. Испускаемые позитроны аннигилируют с электронами среды с

образованием двух гамма-квантов с энергией 511 кэВ, распространяющихся в

противоположных направлениях под углом 180°. Для ПЭТ чаще всего используют
18

F, реже

применяют изотопы
11

C,
15

O,
13

N. Этот метод диагностики применяется при онкологических

заболеваниях, в том числе, с образованием метастазов, а также во многих других случаях - в

частности, при патологии сосудов головного мозга, эпилепсии, нарушениях памяти, болезни

Альцгеймера и иных разновидностях деменции, дегенеративных поражениях головного

мозга (болезни Паркинсона, болезни Гентингтона).

Одним из интенсивно развивающихся подходов к лечению злокачественных

опухолей является направленная радионуклидная терапия. Ее применение позволяет

избежать побочных эффектов и токсичности, связанных с чрезмерным облучением при

внешней лучевой терапии. Наиболее эффективными для терапии являются радиоизотопы,

излучающие α-, β-частицы или электроны Оже, так как данные излучения имеют

наибольшую относительную биологическую эффективность. В основном в терапевтических

целях применяют:
89

Sr,
90

Y,
153

Sm,
177

Lu,
188

Re,
131

I и другие.
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Кроме того, в настоящее время появляется возможность объединить процессы

инструментальной диагностики и радиотерапии (тераностика), что ведет к персонализации

схемы лечения каждого конкретного пациента. Для этих целей используют радионуклиды с

различными типами излучений (например, в случае
177

Lu β—излучение используется для

терапии, а γ-излучение для ОФЭКТ), либо изотопы одного элемента (
64

Cu для ПЭТ, а
67

Cu

для терапии). В качестве диагностических изотопов, применяемых в тераностике,

используются
68

Ga,
18

F,
111

In,
64

Cu,
99m

Tc. В качестве терапевтических –
90

Y,
177

Lu,
225

Ac и др.

Рынок тераностических РФП постоянно растет.

Использование альфа-излучателей – перспективное направление развития ядерной

медицины. При таргетной альфа-терапии радиоизотоп с помощью активных молекул

(моноклональные антитела (МКАТ), пептиды и др.), имеющих сродство к клеточным

рецепторам, доставляется непосредственно к клетке опухоли. Высокая линейная передача

энергии и короткий пробег создают целенаправленную активность альфа-излучения для

уничтожения раковых клеток уже на начальной стадии развития. Таргетная терапия

позволяет бороться с опухолями, хирургическое удаление которых проблематично, для

которых неэффективны химиотерапия, распространенные методы радиотерапии и др.

Альфа-излучающие радионуклиды для ядерной медицины должны удовлетворять

ряду требований, из которых главными являются: небольшой период полураспада (порядка

нескольких часов или суток) как самого изотопа, так и его дочерних продуктов распада,

высокий выход альфа- и небольшой выход бета- и гамма-излучения. Среди множества α-

излучающих радионуклидов лишь немногие удовлетворяют описанным выше требованиям,

основные из них представлены в таблице 1 [2 3 4 5 6 7,8 9].

Таблица 1 – Перспективные альфа-эмиттеры для ядерной медицины

Радионуклиды для ядерной медицины Т 1/2

225
Ac 10,0 сут

223
Ra

11, 43 сут

213
Bi 45,63 мин

227
Th 18,72 сут
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211
At 7,21 ч

212
Bi 60,55 мин

212
Pb 10,64 ч

Создание РФП с высоким терапевтическим индексом требует не только подбора

изотопа, но и платформы для его доставки непосредственно в опухоль. Перспективными

переносчиками альфа-излучателей при терапии являются МКАТ, пептиды, липосомы и др.

Для связывания радионуклида с молекулой-носителем используют

бифункциональные хелатирующие агенты. Требования к хелаторам следующие: прочное

удерживание радионуклида с носителем, высокий выход мечения, устойчивость к радиолизу.

В качестве хелатирующих агентов чаще всего применяются комплексообразователи, такие

как диэтилентриаминпентауксусная кислота (ДТПА), 1,4,7,10-тетраазоциклододекан

N,N’,N’’,N’’’-тетрауксусная кислота (ДОТА) и их производные.

Первые клинические исследования по таргетной α-терапии были опубликованы

более 30 лет назад. В настоящее время РФП на основе
213

Bi,
225

Ac,
212

Pb уже проходят

клинические исследования на людях. Таргетная альфа-терапия находит свое применение при

различных онкологических заболеваниях: раке предстательной железы, раке молочной

железы, лейкемии, меланоме, лимфоме, раке желудка и др.

1.2
225

Ас для ядерной медицины

Применение
225

Ас для радиотерапии

225
Ас ранее рассматривался как материнский изотоп для получения

213
Bi, но сейчас

много работ посвящено исследованию РФП на его основе. Радионуклиды
225

Ас и
213

Bi

являются дочерними продуктами распада
233

U и
229

Th. Цепочка распада
233

U представлена в

Приложении А на рис.А.1.

225
Ac, так же как его ДПР характеризуется небольшой интенсивностью и энергией γ-

квантов (самая интенсивная линия – 440 кэВ относится к
213

Bi). Наличие в его схеме распада

четырех α-распадов и довольно большой период полураспада, делают возможным сильно

снизить вводимую пациенту активность. В некоторых случаях можно обходиться

однократными инъекциями вместо курса лечения, как в случае
213

Bi. Эти же условия сильно
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повышают требование к селективности и стабильности используемых РФП для

предотвращения бесконтрольной миграции
225

Ас по организму пациента.

Исследования биокинетики поведения МКАТ, меченных
225

Ac, in vitro

продемонстрировали сравнительно низкую стабильность доступных комплексов


[…]


в механизме окисления поверхности металлов. Увеличение устойчивости пероксида при
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переходе от бария к радию является возможной причиной большей химической активности

солей радия в реакциях с металлическим никелем.

На рентгенограмме, полученной при прокаливании нитрата радия на титановой

подложке выделяется набор из 14 отражений, хорошо совпадающих с набором для

кубической фазы, близкой к составу RaTiO3 с параметром кубической решетки

а=8,236±0,002Å и пространственной группой F3m3m.

Анализ дифракционных картин обоих образцов радия с хромом позволил установить,

что они одинаковы в отношении присутствия основной фазы, которую, очевидно, можно

трактовать как фазу радия с хромом. Дополнительные не основные фазы –это хром и его

оксиды. В базе дифракционных данных имеется один набор с данными для RaCrO4, тем не

менее, при близком наборе линий, экспериментальные данные и литературные данные для

RaCrO4 заметно различались по угловому положению рефлексов. По угловому положению

экспериментальные рефлексы занимали промежуточное положение между банковскими

RaCrO4 и BaCrO4. Согласно результатам атомно-эмиссионного анализа содержание бария в

препарате радия не превышало 0,7% от массы радия, поэтому его влиянием на

дифракционную картину можно пренебречь. После отделения рефлексов металлического Сr

и его оксидов, был выделен оставшийся набор рефлексов, предположительно основной фазы.

Рефлексы были проиндицированы по аналогии с банковским BaCrO4 и методом наименьших

квадратов уточнены параметры кристаллической решетки в орторомбической сингонии,

пространственная группа Pnma (таблица 26). Cовпадение экспериментальных и вычисленных

межплоскостных расстояний вполне удовлетворительное.

Таблица 26 - Параметры кристаллической решетки изоструктурных фаз BaCrO4 и RaCrO4.

Соединение
Номер набора

PDF-2
a, Å b, Å c, Å V, Å

3

BaCrO4

00-015-0376 9,105 5,541 7,343 370,5

00-035-0642 9,112 5,541 7,343 370,8

RaCrO4 00-027-0488 9,300 5,620 7,560 395,1
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Эксперимен

тальные

данные

9,260±0,001 5,5870±0,0003 7,4644±0,0007 386,2

Структура BaCrO4 относится к структурному типу орторомбического BaSO4

(минерал барит), где Ba имеет координационное число 12. Исходя из ионных радиусов Ba

2+
и Ra

2+
, равных соответственно 1,61 и 1,70 Å , и числа формульных единиц в ячейке, можно

ориентировочно оценить прирост объема элементарной ячейки при переходе от бариевого к

радиевому соединению. Вычисленный прирост составляет 12,5 Å. Экспериментальный

прирост для полученной нами фазы составляет 15,7 Å. В то же время этот прирост для

RaCrO4 (00-027-0488) по данным PDF-2 составляет 24,6 Å

, что выглядит несколько

завышенным.

Все образцы для исследования взаимодействия солей радия с металлическими Fe, Ni,

Ti, Cr были растворены в 4 М HNO3 и согласно экспериментальным данным, радий

количественно переходит в раствор.

При выборе материала оболочки мишени предпочтение было отдано нержавеющей

стали. Несмотря на тот факт, что соли радия реагируют с оболочкой с образованием

смешанных оксидов, тем не менее, экспериментально было доказано, что эти соединения

легко переходят в раствор действием растворов азотной кислоты и не произойдет потерь как

самого радия, так и целевых актиния и тория.
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Выводы

1. Разработан комплексный подход вторичного использования Ra из отработавших

выдержанных источников, включающий извлечение Ra из источников, его очистку,

изготовление мишеней, их облучение в реакторе, последующее растворение и получение

227
Ас и

228,229
Th.

-Для источников, не содержащих RaSO4, проводят сначала растворение в смеси

азотной и хлороводородной кислот, затем соосаждение нитратов радия и свинца из 16 М

HNO3 и последующую катионообменную очистку радия на сорбенте BioRad AG50x8 в

присутствии (NH4)2ЭДТА.

-Для источников, содержащих RaSO4, разработан способ перевода RaSO4 в карбонат,

заключающийся в его растворении в растворе ЭДТА, содержащем Na2CO3, с последующим

вытеснением Ra из комплекса с ЭДТА Pb
2+

в виде Pb(NO3)2. Установлены оптимальные

условия работы методики: 0,1<[Na2CO3]<0,6 M, 0,002 M<[RaSO4]<[ЭДТА]<[Pb(NO3)2].

2. Разработан способ очистки радия на сорбенте BioRad AG50x8 в присутствии

(NH4)2ЭДТА. Определены Кd бария и радия в зависимости от рН раствора, от концентрации

буферного раствора, от концентрации (NH4)2ЭДТА в статических условиях. Выбраны

оптимальные условия для сорбции: рН 4,5, Cбуф. р-ра- 1 М, С(NH4)2ЭДТА - 0,02 М; и для

элюирования: рН 8,0, Cбуф. р-ра - 0,05 М. Химический выход Ra составил 85-95%.

3. Разработана методика изготовления и радиохимической переработки облученной

радиевой мишени, а также конструкция оболочки из нержавеющей стали, позволяющая

избежать образования радиоактивных аэрозолей при изготовлении стартового материала.

Получены опытные партии тория с химическим выходом более 95%, удельная активность

228
Th составила 670-738 Ки/г, содержание гамма примесей не превышало 0,11%, альфа

примесей
226

Ra и
227

Ас - 0,7%. Получены опытные партии
227

Ас, химический выход составлял

65-95%, содержание гамма-примесей в партиях
227

Ас не превышало 6,4%, альфа- примесей -

1%.

4. Определены экспериментальные выходы
227

Ас,
228,229

Th при облучении
226

Ra в

высокопоточном реакторе СМ. Выход
227

Ас при облучении радия в течение 1 кампании

составляет 0,02-0,03 г, выход
228

Th - 0,036-0,05 г, выход
229

Th - 0,004-0,007 г на 1 г
226

Ra

соответственно. Доля выгоревшего радия - 10-16%.
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5. Установлен факт образования значимых количеств
228

Ra при облучении
226

Ra. С

использованием программы Chain Solver определено сечение захвата нейтронов
227

Ra,

которое составило σэфф(
227

Ra) ≈ 1500 барн.

6. Получены и охарактеризованы методом рентгенофазового анализа новые

соединения радия: RaPbO3, RaNiO3, RaFeO3-x. Для RaPbO3 определены значения

межплоскостных расстояний, параметр кристаллической решетки (а=4,306 Å) и

кристаллографическая плотность (ρ=10,004 г/см
3
). Проведено уточнение параметров

кристаллической решетки хромата радия RaCrO4 (а= 9,260±0,001 Å, b=5,5870±0,0003 и

с=7,4644±0,0007 Å).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Схемы распада природных радиоактивных семейств

Рис.А.1. - Схема распада
233

U.
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Рис. А.2 - Схема распада
235

U.
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Рис. А.3 - Схема распада
232

U.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Экспериментальные данные по исследованию равномерности распределения радия по

объему мишени с использованием имитатора радия – бария.

Таблица Б.1- Исследование образцов смеси BaCO3/PbCO3

Т прокаливания

образца, °С

Кратность увеличения ω(Pb), % ω(Ba), %

100

8000 88.97± 6.29 3.72± 0.36

8000 88.11± 1.13 4.56± 0.08

8000 88.00±1.36 4.66± 0.10

14000 87.44±3.36 5,20± 0,27

14000 88.91±2.42 3.78± 0.14

1000 87.29±3.88 5.35± 0.33

500

14000 86.88± 0.89 5.74± 0.08

14000 85.72± 0.69 4.60± 0.05

14000 87.31± 1.24 5.33± 0.10

8000 85.27± 0.55 7.30± 0.06

8000 89.27± 4.46 3,43± 0,24

8000 87.78± 1.13 4.88± 0.09

1000 87.24± 1.07 5.39± 0.09

600

8000 88.57± 0.45 4.11± 0.03

8000 88.19± 0.60 4.48± 0.04
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5000 87.28± 0.50 5.36± 0.04

5000 89.09± 0.40 3.61± 0.02

1000 87.41± 0.53 5.23± 0.04

800

1500 92.83 <0.1

1500 79.88± 0.46 12.50± 0.10

6000 74.70± 0.46 17.49± 0.14

6000 92.83± 0.45 <0.1

6000 73.54± 0.68 18.62± 0.22

1000 84.07± 0,50 8.45± 0,07

Таблица Б.2 – Исследование образцов смеси Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

Т прокаливания

образца, °С

Кратность

увеличения

ω(Pb), % ω(Ba), %

150 2000 96.3±0.15 3.7±0.05

2000 96.7±0.15 3.3±0.05

2000 96.7±0.15 3.3±0.05

2000 94.7±0.15 5.3±0.05

2000 95.3±0.15 4.7±0.05

500 6000 96.7±0.15 3.3±0.05

6000 96.2±0.15 3.8±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 88.5±0.15 11.5±0.05
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6000 95.5±0.15 4.5±0.05

600 6000 97.5±0.15 2.5±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 92.6±0.15 7.4±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

700 6000 99.1±0.15 0.9±0.05

6000 86.5±0.15 13.5±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

6000 97.2±0.15 2.8±0.05

6000 100±0.15 0±0.05

800 2000 100±0.15 0±0.05

2000 81±0.15 19±0.05

2000 94.6±0.15 5.4±0.05

2000 97.3±0.15 2.7±0.05

2000 93±0.15 7±0.05

Таблица Б.3 - Результаты элементного анализа образцов-имитаторов радиевой

мишени методом РЭМ на площади образца.

Состав имитатора

мишени,

температура

прокаливания

Размер исследуемой

площади, мкм

ω (массовая доля

Pb), %

ω(массовая доля

Ba), %
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образца, °С

BaCO3/PbCO3

150ºС

120*90 94.03 ±4.4 5.97 ±0.36

BaCO3/PbCO3

500 ºС

120*90 93.98 ±1.2 6.02 ±0.08

BaCO3/PbCO3

600 ºС

120*90 94.16 ±0.58 5.84 ±0.04

BaCO3/PbCO3

700 ºС

120*90 93.20±0.58 6.80±0.04

BaCO3/PbCO3

800 ºС

120*90 90.57 ±0.55 9.43 ±0.08

BaCO3/PbCO3

800 ºС

15*10 100 ±1.51 0

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

150 ºС

15*10 95.27 ±0.55 5.72±0.04

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

500 ºС

15*10 94.96±0.55 6.04±0.04

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

600 ºС

50*40 94.50±0.55 5.50±0.04

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

700 ºС

40*30 93.05±0.55 6.95±0.04
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Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

800 ºС

55*40 78.52 ±0.35 21.48 ±0.11

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

800 ºС

30*20 76.7 ±0.35 23.3 ±0.13

Ba(NO3)2/Pb(NO3)2

800 ºС

15*12.5 100 ±1.51 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Дифрактограммы препаратов, полученных прокаливанием солей BaCO3, Ba(NO3)2, RaCO3,

Ra(NO3)2 на металлических подложках

Рис.В.1 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaCO3 на подложке из

металлического хрома.

Рис.В.2 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического хрома.
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Рис.В.3 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaCO3 на подложке из

металлического никеля.

Рис.В.4 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического никеля.
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Рис.В.5 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaСO3 на подложке из

металлического титана.

Рис.В.6 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического титана.
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Рис.В.7 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием ВaСO3 на подложке из

металлического железа.

Рис.В.8 – Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Вa(NO3)2 на подложке из

металлического железа.
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Рис.В.9. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Ra(NO3)2 на подложке из

металлического железа.

Рис.В.10 - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием RaCO3 на подложке из

металлического железа.
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Рис.В.11. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Ra(NO3)2 на подложке

из металлического никеля.

Рис.В.12. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием RaCO3 на подложке из

металлического никеля.
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Рис.В.13. - Дифрактограмма препарата, полученного прокаливанием Ra(NO3)2 на подложке

из металлического хрома
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