ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Буткалюк Ирины Львовны «Получение ^{227}Ac и $^{228,229}\text{Th}$ из облученного в высокопоточном реакторе ^{226}Ra , выделенного из отработавших ресурс источников», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.13. Радиохимия

Диссертационная работа Буткалюк И.Л. посвящена исследованиям в области производства Ac-227 , являющегося материнским изотопом для наработки Ra-223 , который является одним из немногих одобренных в России альфа-излучающих радионуклидов для терапии онкологических заболеваний. Кроме того, оценен выход ценного медицинского изотопа Th-229 в процессе облучения радиевых мишеней. При этом в качестве сырья для производства Ac-227 предлагается использовать Ra-226 из отработанных радионуклидных источников. Таким образом, актуальность тематики не вызывает сомнений.

Эксперименты были проведены с использованием комплекса спектрометрических, радиометрических и физико-химических методов анализа на современном оборудовании с привлечением современного специализированного программного обеспечения, и результаты экспериментов сомнений не вызывают. Облучение опытных мишеней осуществлено на высокопоточном ядерном реакторе СМ. Соответствие содержания работы паспорту заявленной научной специальности (1.4.13. Радиохимия) оправданно в полной мере. По полученным результатам автором было опубликовано 4 статьи в профильном научном рецензируемом журнале Радиохимия, а также получено два патента РФ. Проведена апробация работы на профильных российских и международных конференциях.

После прочтения автореферата возникли следующие вопросы:

1. Мишень для облучения помимо собственно радия содержит свинец. Будет ли при облучении в реакторе происходить образование каких-либо мешающих изотопов?
2. Если целесообразность производства Ac-227 и Th-229 сомнений не вызывает, то вопрос о перспективах применения Th-228 остается открытым. В каком виде данный изотоп может использоваться в ядерной медицине и каковы перспективы его использования?

3. В таблице 3 указано, что при наработке опытных партий Ac-227 доля гамма-излучающих примесей (по активности) составила от 2,3 до 6,4%. Хотелось бы понять, является ли это приемлемым загрязнением с точки зрения дальнейшего применения актиния в медицине.

Следует отметить, что вопросы носят дискуссионный характер, а замечания не снижают общей высокой ценности диссертационной работы.

Диссертационная работа Буткалюк И.Л. «Получение ^{227}Ac и $^{228,229}\text{Th}$ из облученного в высокопоточном реакторе ^{226}Ra , выделенного из отработавших ресурс источников» выполнена на высоком экспериментальном уровне и представляет собой законченное научное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по п.9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 11.09.2021) «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Буткалюк Ирина Львовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.13. Радиохимия.

Отзыв составил:

Семенищев Владимир Сергеевич, канд. хим. наук (специальность 05.17.02 – Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов), доцент, доцент кафедры радиохимии и прикладной экологии ФГАОУ ВО Уральский федеральный университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина, 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, д.19, тел. +7(343)375-48-92, +79049815897, e-mail v.s.semenishchev@urfu.ru

Я, Семенищев Владимир Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

21 сентября 2022 г.

Семенищев В.С.

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ.

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ УРФУ
МОРОЗОВА В.А.